
宮医発第 620 号 

令和 5年 6月 30 日 

 

 

郡  市  医  師  会  長  殿 

 

 

公益社団法人 宮 城 県 医 師 会 

会  長   佐 藤 和 宏 

（公 印 省 略） 

 

 

感染症予防計画等策定・協定締結に先立つ医療機関調査（事前調査）について 

 

 

本会活動の推進には、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

今般、標記の件について、宮城県保健福祉部長より別添のとおり通知がありました。 

調査の目的は、令和 6 年度からの感染症予防計画・地域医療計画の策定及び改正感

染症法第 36 条の 3第 1項の規定のよる医療措置協定の医療機関との円滑な協議・締結

作業に資するよう、新型コロナの対応を念頭に、医療機関に対して事前調査を行い、

その結果に基づき、その後の対応を進めようとするものです。 

つきましては、宮城県保健福祉部疾病・感染症対策課より各医療機関あてに直接調

査依頼がされることとなっておりますので、貴会におかれましても本件についてご承

知おきいただきますとともに、調査の実施にあたり、医療機関のご協力が得られます

よう貴会会員へのご周知方につきまして特段のご高配を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 

 

担当：総務部総務課 

TEL 022－227－1591 

FAX 022－266－1480 

E-mail：mma@miyagi.med.or.jp 



 

 

（電子メール施行） 

疾感対第 303 号 

令和 5年 6月 28日 

                                      

                                      

 公益社団法人宮城県医師会会長 殿 

                                      

                                      

宮城県保健福祉部長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

感染症予防計画等策定・協定締結に先立つ医療機関調査（事前調査）につ 

いて（依頼） 

 

本県の感染症対策の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

このことについて、別添のとおり県内医療機関に対し依頼させていただきます。 

ついては、貴会におかれましても内容を御了知いただくとともに、お手数ですが、貴

会会員の皆様への周知について御協力のほどお願い申し上げます。 

 

 

担当：疾病・感染症対策課 

   感染症対策班 阿部、菅原 

電話：022-211-2632 

メール：situkan@pref.miyagi.lg.jp 



令和 5 年 6 月 28 日 

宮城県保健福祉部疾病・感染症対策課 

 

感染症予防計画等策定・協定締結に先立つ医療機関調査（事前調査）の概要 

 

1 調査の目的 

令和 6 年度からの感染症予防計画・地域医療計画の策定及び改正感染症法第 36 条の 3 第 1 項の規

定による医療措置協定の医療機関との円滑な協議・締結作業に資するよう、新型コロナの対応を念頭に、医療

機関に対して事前調査を行い、その結果に基づき、その後の対応を進めようとするもの 

※ 令和 5 年 5 月 26 日付け国事務連絡「感染症法に基づく「医療措置協定」締結等のガイドライン」につ

いて 

 

2 調査の対象 

病院、診療所、薬局、訪問看護事業所 

 

3 主な調査の内容 

(1)  新型コロナ対応の実績 

(2)  改正感染症法に基づく協定締結の意向 

① 確保可能な病床の見込数 

② 発熱外来として対応可能な患者見込数（かかりつけ患者以外の受入可否、小児の受入可否） 

③ 自宅療養者等（自宅・宿泊療養者、高齢者施設等）への医療提供の可否・人数 

④ 後方支援の対応可否 

⑤ 人材派遣対応可能人数（医師、看護師等） 

⑥ 個人防護具の備蓄予定数 

 

4 調査の手法 

 「みやぎ電子申請システム」の活用 

 

5 調査の実施期間 

令和 5 年 6 月 下旬～7 月 

 

6 調査結果とりまとめ後の対応 

調査結果を踏まえ、医療機関に対し個別に医療措置協定の協議を行う予定 

 

7 事前調査及び協定締結の想定スケジュール 

R5.6 月下旬～7 月  医療機関への事前調査 

R5.9 月以降      医療機関等と協定締結に向けた協議 

R6.3 月         感染症予防計画等の改定 

R6.9 月末まで     医療機関等と協定締結 











/ /
/ / PPE

1
1500

500

15



/

/

NHO JCHO

16



17

10/8 80.5% 12.3%
7.3%


